
quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2,720,000.00 
(  DOIS MILHÕES SETECENTOS E VINTE MIL REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2,720,000.00 

(  DOIS MILHÕES SETECENTOS E VINTE MIL REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

182,500.00 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,400.00 

02.04.01 CONTROLADORIA GERAL - CG 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,600.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

4,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 390,000.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,400.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,500.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,200.00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO 

4471.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 37,100.00 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN. DO GOVERNO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,400.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,550.00 

02.09,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 8,700.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 600.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 50,100.00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT, DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

200,000.00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

4490.52,00 Equipamentos e Material Permanente 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

9,100.00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4 	Salário Educação 	 4,200.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	Educação - 25% 	 400.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 4,000.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 4,200.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1044 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 36,700.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 28,600.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 
	

700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 
	 45,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 68,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 36,600.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 900.00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 28,500.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 37,300.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 2,000.00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 
	

3,200.00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,100.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 75,800.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,800.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

2 	Saúde - 15% 	 3,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 8,700.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

39,100.00 

12,500.00 

7,100.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 12,400.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,700.00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 22,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 32,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 87,900.00 

2108 MANUT. DAS AÇÕES DO CEO-CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

3190.04.00 Contrata* por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,100.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 1,400.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 5,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,900.00 

2112 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 4,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 2,800.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 900.00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,100.00 

2163 APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,900.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 27,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 2,600.00 

2165 MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 14,100.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 5,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 10,600.00 

02.11.01 SECRETARIA MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL-SEDAS 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

02.11.02 FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 500.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

4,900.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 22,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 7,100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

77,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

1,500.00 

2178 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

18,500.00 

2179 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADAS EM ASSIST 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,500.00 

02.11.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

2101 DESENV. E MANUT. DO FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

3390.48,00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 165,400.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

16 	CIDE 	 89,100.00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E SERV PÚBLII 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 96,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 33,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	. 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 19,000.00 

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA DA CIDADE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

412,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	006/2018 de 2 de Abril de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.13.01 SECRETARIA MUN.DE  MEIO AMB.E DESEN. SUST. - SEMA 

2155 DESENV E MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 11600.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 9,500.00 

02.14.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E REFORMA AGRÁRIA- SEARA 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REF. AGRÁRIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,100.00 

02.15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,800.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,750.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,300.00 

2157 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 200.00 

Total 
	 2,720,000.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,300.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 70,200.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,000.00 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,400.00 

02.04.01 CONTROLADORIA GERAL - CG 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,900.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

94 	Remuneração de Depósitos Bancárias 	 101000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

94 	Remuneração de Depósitos Bancárias 	 10,000.00 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN. DO GOVERNO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,950.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 
	

9,300.00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 50,100.00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3390,36,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

9,100.00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

4 	Salário Educação 	 4,200.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 149,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 59,600.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1044 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

4490.51.00 Obras'e Instalações 

2 	Saúde - 15% 	 20,300.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 45,000.00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

14 	Transférências de Recursos do SUS 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

72,900.00 

3,200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2158 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 

02.11.02 FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

1039 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

299,000.00 

345,000.00 

40,000.00 

1,400.00 

2134 DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

70,500.00 

2179 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADAS EM ASSIST 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,600.00 

02.11.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 30,800.00 

02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 42,500.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 220,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 74,500.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

90 	Operações de Crédito Internas 	 74,500.00 

1032 INSTALAÇÃO E PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E SERV PÚBLIÍ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 68,150.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

16 	CIDE 	 60,450.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 60,000.00 

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 501000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

02.13.01 SECRETARIA MUN.DE  MEIO AMB.E DESEN. SUST. - SEMA 

1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 50,000.00 

1068 IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA BRIGADA DE EMERGÉNCIA AMBIENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 50,000.00 

2155 DESENV E MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 11,100.00 

02.14.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E REFORMA AGRÁRIA- SEARA 

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITAL. DE FEIRA MUNICIPAL E FEIRAS LIVRES 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REF. AGRÁRIA 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,100.00 

02.15,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

1011 REFORMA E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

1038 REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

1064 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO ESPAÇO DE ARQUIVO PÚBLICO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 50,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B



quarta-feira, 23 de maio de 2018  |  Ano II - Edição nº 00300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

50,000.00 

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

1050 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE CAMPO DE FUTEBOL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 60,000.00 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,750.00 

Total 
	

2,720,000.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Abril de 2018 

LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD9C7348156DB494F722539FBB15132B


		2018-05-23T09:12:46-0300




